Pág. 1 de 2

26-07-2023

ATA N.º 59/CNE/XVII

No dia 26 de julho de 2023 teve lugar a quinquagésima nona reunião da XVII

Comissão Nacional de Eleições, na cidade do Funchal, sob a presidência do Juiz

Conselheiro José Vítor Soreto de Barros e com a presença de Fernando Anastácio,

Vera Penedo, Fernando Silva, Frederico Nunes, João Almeida, Gustavo Behr,

Joaquim Morgado, Carla Freire e Sérgio Gomes da Silva, acompanhada pela sua

Delegada na Região Autónoma da Madeira, a Juiz de Direito Dr.ª Susana Cortez.

Na sequência das iniciativas desenvolvidas nos dias anteriores, conforme consta

do programa oficial que se encontra em anexo, a Comissão esteve em reunião

permanente das 10h00 às 18h45, no Palácio de São Lourenço, para auscultar os

partidos políticos que confirmaram a sua presença, tendo suspendido os

trabalhos à hora de almoço, entre as 13h00 e as 15h30. ----------------------------------

*

A Comissão ouviu, em audições individuais, os seguintes partidos políticos:

Partido Social Democrata; Partido Comunista Português; Partido Socialista;

Iniciativa Liberal; Chega; Livre; CDS-Partido Popular; Pessoas - Animais –

Natureza e Bloco de Esquerda. ----------------------------------------------------------------

Foram abordados os seguintes assuntos: ---------------------------------------------------

- Neutralidade e imparcialidade das entidades publicas, com especial atenção na

promoção de ações das entidades públicas e na separação entre a atividade

governativa e a atividade partidária;

- Igualdade de oportunidades às candidaturas;

- Tratamento jornalísticos das candidaturas;

- Inexistência do regime de voto em mobilidade na eleição ALRAM;

- Composição das mesas de voto e compensação dos membros de mesa;

 Pág. 2 de 2

26-07-2023

- Transporte de eleitores em dia de eleição e permanência de candidatos junto

das secções de voto;

- Remoção de propaganda junto à assembleia de voto. ---------------------------------

*

Às 15h30, a Comissão reiniciou os trabalhos e abordou o tema relativo às

designações para os cargos previstos no artigo 1.º do Regimento, tendo os

membros trocado impressões, designadamente sobre os critérios a estabelecer.

Determinou agendá-lo para a reunião plenária a ter lugar amanhã e retomou as

reuniões com os partidos políticos. -----------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar foi dada esta reunião por encerrada pelas 18 horas e

45 minutos. ------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar se lavrou a presente ata, que foi aprovada em minuta e vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, João Almeida, Secretário da

Comissão. -------------------------------------------------------------------------------------------

Assinada:

O Presidente da Comissão Nacional de Eleições, Juiz Conselheiro José Vítor

Soreto de Barros.

O Secretário da Comissão, João Almeida.